
Ano 3 - Número 280

     Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PORTARIA Nº 05, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2020. Designa comissão permanente de licitação para compras e serviços de 
terceiros no âmbito da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba - ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II 
da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pelas Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem 
como considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 
1° - Designar Ana Luíza de Jesus Lima, Elisângela Fernandes Souza e 
Gabriela Moullin Messias Coqueiro como membros efetivos, para integrarem 
a Comissão Permanente de Licitação, encarregada dos trabalhos de abertura 
e julgamento das licitações referentes as compras e serviços de terceiros, no 
âmbito da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba– 
ICISMEP. Art. 2° - Fica Gabriela Moullin Messias Coqueiro designada como 
Presidente da Comissão. Art. 3° - Ficam Bruna Silva Braga; Gabriela Maria 
Pereira Santos; Larissa Farley Campos Magalhães, designadas para 
acompanhar, quando convocadas, os trabalhos de abertura, julgamento e 
demais procedimentos pertinentes à licitação. Art. 4° - As designações 
mencionadas nesta Resolução não gerarão qualquer tipo de acréscimo 
salarial ou gratificação pelo desempenho dos múnus atribuídos. Art. 5° - Esta 
Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 6° - Revogam-se 
as disposições em contrário. Betim/MG, 29 de dezembro de 2020. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 157, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020. Exonera diretor 
na Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada 
pelas Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a 
Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerado 
GENILDO COSTA SOUZA do cargo de DIRETOR na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º - Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 
de 04 de janeiro de 2021. Betim/MG, 29 de dezembro de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 158, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020. Nomea diretor na 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e 
Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas Resoluções 
nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º - Fica nomeada ERIKA 
AUGUSTA PEREIRA FONSECA no cargo de DIRETORA na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º - Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 
de 04 de janeiro de 2021. Betim/MG, 29 de dezembro de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 159, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020. Exonera gestor na 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e 
Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas Resoluções 
nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerada BRENDA 
MAIARA SILVA do cargo de GESTOR I na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º - Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 04 de 
janeiro de 2021. Betim/MG, 29 de dezembro de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 160, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020. Dispõe sobre 
a criação de comissão especial temporária de avaliação técnica, visando 
assistir e auxiliar a comissão permanente de licitação da ICISMEP na 
análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades 
interessadas no Procedimento Licitatório nº 156/2020, Concorrência n° 
02/2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª 
Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, 
ratificada pelas Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como 
considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 
1º - Instituir a Comissão Técnica, de caráter temporário para assistir e 

auxiliar a Comissão Permanente de Licitação – CPL - da Instituição na 
análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades interessadas 
no bojo da Concorrência nº 02/2020 – Processo Licitatório nº 156/2020. Art. 
2º - A Comissão instituída no art. 1º terá como membros os seguintes 
empregados públicos da Instituição: I – Geraldo Rodrigues do Carmo, Diretor 
de Gestão em Saúde da ICISMEP; II – Lidiane Monteiro Coelho, Diretora 
de Controle e Finanças da ICISMEP e III – Sthefanie Gosling Alvarenga, 
Diretora de Relações Institucionais da ICISMEP. Parágrafo Único. A 
coordenação da Comissão ficará sob responsabilidade do indicado no inciso I 
do caput do art. 2°. Art. 3º. A Comissão terá como atribuição a assistência à 
CPL na análise e avaliação das propostas técnicas apresentadas no âmbito do 
procedimento licitatório indicado no art. 1º, podendo solicitar diligências; 
prestar e solicitar esclarecimentos das entidades participantes, de 
outros órgãos da Administração Pública ou de outros setores da 
ICISMEP; emitir manifestações fundamentadas no contexto do procedimento; 
auxiliar a CPL na atribuição dos pontos e na consideração de todos os 
documentos técnicos apresentados; bem como praticar demais atos que direta 
ou indiretamente contribuam na consecução dos objetivos finalísticos de 
sua instituição. Art. 4º. A Comissão instituída através desta Resolução 
perdurará até a homologação definitiva do procedimento licitatório a 
que faz referência. Art. 5º. Os membros componentes desta Comissão e 
indicados no art. 2º não perceberão qualquer tipo de acréscimo salarial ou 
gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 6º. Esta Resolução entrará 
em vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 29 de dezembro de 2020. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 161, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. NOMEA 
SECRETÁRIO-EXECUTIVO NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. ANTÔNIO 
AUGUSTO RESENDE MAIA, presidente da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 14, da 7ª Alteração contratual, considerando a ata da 
assembleia geral extraordinária, de 10 de dezembro de 2020, que fora convocada 
em 02 de dezembro de 2020, conforme publicação no Órgão Oficial da 
ICISMEP, ano 2 – número 268. RESOLVE:  Art. 1º - Fica nomeado ELSON DA 
SILVA SANTOS JUNIOR no cargo de SECRETÁRIO-EXECUTIVO na 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. 
Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação. Betim/
MG, 04 de janeiro de 2021. Antônio Augusto Resende Maia, presidente da 
ICISMEP.


		2021-01-04T13:53:56-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




